
0 0 0 «БТЕ-Сервис» 
127422, г. Москва, ул. Тимирязевская, д. 1 
8 (499) 706-88-86,8 (800) 1000-054 
www.bte-atm.ru 
[nfO(®bte-atm.ru 

д 

На № от 
Руководителю Московского УФАС 
России Р.А. Петросяну 
Мясницкий проезд, дом 4, стр. 1, г. 
Москва, 107078 

От ООО «БТЕ-Сервис», 
юр. адрес: 129085, г. Москва, 
Звездный бульвар, д.21, строение 1, 
офис 18, 
почтовый адрес: 127422, г. Москва, 
ул. Тимирязевская, д. 1, 
тел. 8(499)706-88-86, 
факс: 8(499)706-88-86, 
e-mail: info(a)bte-atm.ru 

ЗАЯВЛЕНИЕ 
о нарушении антимонопольного законодательства 

21 апреля 2014 года на ОАО "Единая электронная торговая площадка" 
(http://roseltorg.m) Акционерный коммерческий банк "Банк Москвы" (открытое 
акционерное общество) разместил заявку на проведение закупки в форме 
«Запрос предложений» (Извещение о проведении процедуры №31401093974) 
по теме «Выполнение работ (услуг) по сервисному (послегарантийному) 
техническому обслуживанию банковских устройств самообслуживания (УС) 
марки Diebold». Претензии к исполнению обязательств Оператором 
электронной площадки ОАО «Единая электронная торговая площадка» 
(http ://roseltorg.ru) отсутствуют. 

Основным акционером банк "Банк Москвы" (открытое акционерное 
общество) является Группа ВТБ (95,53%). Единоличным исполнительным 
органом Банка является Президент - Председатель Правления Кузовлев М.В. 
(^http://www.bm.ru/ru/about/rukovodstvo/). Доля государства в капитале группы 
компаний ВТБ составляет 60,9% (http://www.vtb.ru/group/). 

В соответствии с п.2 (части 1,2,3) статьи Федерального Закона от 18 июля 
2011 года №223-Ф3 «О ЗАКУПКАХ ТОВАРОВ, РАБОТ, УСЛУГ 
ОТДЕЛЬНЫМИ ВИДАМИ ЮРИДИЧЕСКИХ ЛИЦ» закупки Банком Москвы 
должны осуществляться на основании норм и правил указанного Закона. 

Московское УФАС 
Рег.номер: 17160 
Зарегистрирован: 26.05.2014 

http://www.bte-atm.ru
http://roseltorg.m
http://www.bm.ru/ru/about/rukovodstvo/
http://www.vtb.ru/group/


щ 
На№ 

® 
^ 0 0 0 «БТЕ-Сервис» 
H i 127422, г Москва, ул. Тимирязевская, д. 1 
Ш 8 (499) 706-88-86,8 (800) 1000-054 
p F www.bte-atm.ru 

info(abte-atm.ru 

№ 
от 

Закупки банком осуществляются без применения положений 
Федерального закона от 5 апреля 2013 года N 44-ФЗ "О контрактной системе в 
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 
муниципальных нужд". Это подтверждается датой утверждения положения о 
закупках товаров, работ, услуг для ОАО «Банк Москвы» №1002-П от 13 марта 
2013 года, утвержденное решением Совета директоров (протокол №23 от 28 
февраля 2013 года). Вызывает сомнение правовая состоятельность данного 
документа, так как протокол решения Совета директоров (протокол №23 от 28 
февраля 2013 года) составлен ранее самого Заседания и утверждения 
положения о Закупках (№1002-П от 13 марта 2013 года). 

Положение о закупках товаров, работ, услуг для 
ОАО «Банк Москвы» от 13 марта 2013 года №1002-П 
(http://www.bm.ru/common/img/uploaded/pdf/2013/file_0080.pdf и изменений в 
положение http://www.bm.ru/common/img/uploaded/pdf/2014/file 0013.pdf 
прилагаются) не приведены в соответствие с требованиями Федерального 
Закона №223 и Федерального Закона №44. 

В указанном положении отсутствует ссылка на нормы и правила 
Федеральных Законов №223 и №44. 

Требования указанных Законов вступают в противоречия с положениями 
о закупках банка и запроса предложений по проведению закупки на 
выполнение работ (услуг) по сервисному (послегарантийному) техническому 
обслуживанию банковских устройств самообслуживания (УС) марки Diebold. 
Пунктом 1 часть 8 статьи 3 ФЗ №223 право предоставления Преференций 
закреплено за Правительством Российской Федерации. В тоже время, раздел 1 
положения о закупках товаров, работ, услуг для ОАО «Банк Москвы» №1002-П 
от 13 марта 2013 года не только устанавливает понятие термина 
«Преференция», но и определяет в соответствии с пунктом 4.22 указанного 
положения способ и порядок их применения. 

Частью 7 статьи 3 Федерального закона № 223-ФЗ установлено, что при 
закупке заказчик вправе установить требование об отсутствии сведений об 
участниках закупки в реестре недобросовестных поставщиков, 
предусмотренном статьей 5 настоящего Федерального закона, и (или) в реестре 
недобросовестных поставщиков, предусмотренном Федеральным законом от 5 
апреля 2013 года N 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, 
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд". 

http://www.bte-atm.ru
http://www.bm.ru/common/img/uploaded/pdf/2013/file_0080.pdf
http://www.bm.ru/common/img/uploaded/pdf/2014/file


0 0 0 «БТЕ-Сервис» 
У 127422, г. Москва, уп. Тимирязевская, д. 1 

8 (499) 706-88-86,8 (800) 1000-054 
www.bte-atm.ru 
info@bte-atm.ru 

На№ от 
Установку других требований Закон не предусматривает. Вместе с тем 

Положением о Закупках Банка Москвы установлены иные требования, не 
предусмотренные Законом. 

Часть 10 статьи 3 Федерального закона № 223-ФЗ определяет перечень 
случаев, в которых участник закупки вправе обжаловать действия (бездействия) 
заказчика в антимонопольный орган. Пункт 3 части 10, статьи 3 Федерального 
закона № 223-ФЗ устанавливает, что осуществления заказчиками закупки 
товаров, работ, услуг в отсутствие утвержденного и размещенного в единой 
информационной системе положения о закупке и без применения положений 
Федерального закона от 5 апреля 2013 года N 44-ФЗ "О контрактной системе в 
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 
муниципальных нужд могут быть обжалованы в антимонопольном органе. 
Положение о закупках товаров, работ, услуг для ОАО «Банк Москвы» от 13 
марта 2013 года №1002-П 
(http://www.bm.ru/common/img/uploaded/pdf/2013/file 0080.pdf) утверждено без 
применения положений Федерального закона от 5 апреля 2013 года N 44-ФЗ "О 
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 
государственных и муниципальных нужд". В частности, не выполнены 
требования данного ФЗ о порядке и способе определения НМЦК (статья 22), 
требования к участникам закупки (статья 31), оценка заявок, окончательных 
предложений участников закупки и критерии этой оценки (статья 32), и других. 
Необоснованно проводится конкурс в Форме Запроса предложений. В 
соответствии с частью 2 статьи 83 Заказчик вправе осуществлять закупку путем 
проведения запроса предложений только в случаях, предусмотренных Законом. 

Частью 3, статьи 33 ФЗ-44 не допускается включение в документацию о 
закупке (в том числе в форме требований к качеству, техническим 
характеристикам товара, работы или услуги, требований к функциональным 
характеристикам (потребительским свойствам) товара) требований к 
производителю товара, к участнику закупки (в том числе требования к 
квалификации участника закупки, включая наличие опыта работы), а также 
требования к деловой репутации участника закупки, требования к наличию у 
него производственных мощностей, технологического оборудования, трудовых, 
финансовых и других ресурсов, необходимых для производства товара, 
поставка которого является предметом контракта, для вьшолнения работы или 
оказания услуги, являющихся предметом контракта, за исключением случаев, 

ИНН: 7717690897. КПП: 771701001, Р/с: 4070281083S090012798 

http://www.bte-atm.ru
mailto:info@bte-atm.ru
http://www.bm.ru/common/img/uploaded/pdf/2013/file


^ 

На№ 

^ 0 0 0 «Ь1 Е-Сервис» 
Яй1 121 АН, г. Москва, уп. Тимирязевская, д. 1 
Ц 8 (499) 706-88-86,8 (800) 1000-054 
Р ^ www.bte-atm.ru 
^ info@bte-atm.ru 

№ 
от 

если возможность установления таких требований к участнику закупки 
предусмотрена настоящим Федеральным законом. 

Пунктом 34.3 Заказчиком необоснованно и неправомерно установлены 
Квалификационные требования к участникам процедуры закупки. 

Однако, список приведенный в Часть 10 статьи 3 Федерального закона № 
223-ФЗ не является закрытым, так как частью 1 статьи 17 Федерального закона 
№ 135-ФЗ «О защите конкуренции» предусмотрен более широкий перечень 
действий при проведении торгов, которые могут привести к недопущению, 
ограничению или устранению конкуренции. К тому же, как предусмотрено ч. 4 
ст. 17 Закона № 135-ФЗ о защите конкуренции нарушение правил, 
установленных данной статьей, является основанием для признания судом 
соответствующих торгов и заключенных по результатам таких торгов сделок 
недействительными, в том числе по иску антимонопольного органа. 

Банком Москвы занята проактивная позиция, которая позволяет 
ограничить круг участников запроса предложений (Извещение о проведении 
процедуры №31401093974) на проведение закупки на выполнение работ (услуг) 
по сервисному (послегарантийному) техническому обслуживанию банковских 
устройств самообслуживания (УС) марки Diebold. 

Эти действия противоречат обычаям делового оборота не соответствуют 
требованиям добропорядочности, разумности и справедливости и нарушают 
нормы Российского Законодательства. Действия Банка направлены на создании 
барьеров для доступа на рынок новых участников и предоставлении 
преимуществ другим. 

Пункт 2 раздела 34 закупочной документации №15/1/2014-753 
устанавливает обязательные требования к участникам процедуры закупки 
обладать разрешениями (лицензиями, допусками, свидетельствами, 
аттестатами, правами и т. п.) или иными документами, необходимыми для 
осуществления им поставки товаров (выполнения работ, оказания услуг), 
являющейся предметом планируемого к заключению Договора закупки, в 
случае если в соответствии с законодательством Российской Федерации такие 
требования установлены к лицам, осуществляющим предоставление 
закупаемых товаров (работ, услуг). Кроме этого пунктом 2 раздела 34 
закупочной документации №15/1/2014-753 установлено, что участник Закупки 
обязан обладать необходимыми сертификатами на товары (работы, услуги), 

•;5к.̂ ж? 

•••••• . . . . „ ^ ••••̂.,. • • • • „ , J с : : э з , | }•• j L Z Z ; | 'Ч • ' . • ..„, '•• ., '• 

ИНН: 7717690897. КПП: 77l\aippi;p7c: 40702810838090012798 
ОАО «ебербанк России» К/с: 30101810400000000225, БИК: 044525225 

http://www.bte-atm.ru
mailto:info@bte-atm.ru


0 0 0 «БТЕ-Сервис» 
127422, г. Москва, уп. Тимирязевская, д. 1 
8 (499) 706-88-86,8 (800) 1000-054 
www.bte-atm.ru 
info@bte-atm.ru 

На№ 
№ 
от 

поставка которых является предметом планируемого к заключению Договора 
закупки. 

Как следует из раздела 37 закупочной документации неисполнение п2 и 
пЗ раздела 34 Банк вправе не допустить к участию в Процедуре закупки и/или 
отклонить Предложение, поданное Участником процедуры закупки. 

В соответствии с пунктом 14 закупочной документации предметом 
закупки является «Вьшолнение работ (услуг) по сервисному 
(послегарантийному) техническому обслуживанию банковских устройств 
самообслуживания (УС) марки Diebold». Пункт 1.1 .технического задания на 
вьшолнение работ (услуг) по сервисному (послегарантийному) техническому 
обслуживанию банковских устройств самообслуживания (УС) марки Diebold 
конкретизирует, что предметом запроса предложений является оказание Услуг 
по обслуживанию конкретных моделей УС, принадлежащих Банку, а точнее 
ремонт и техническое обслуживание банкоматов, включая до 2-х 
профилактических работ в год, регулировку узлов (блоков), замену 
неисправных комплектующих и замену расходных материалов. Понятие 
расходный материал не определено. 

Соответственно Заказчиком (Банком) предъявлены обязательные 
требования, которые невозможно исполнить. А именно. Предмет Закупки 
(услуги по обслуживанию техники) является не лицензируемым видом 
деятельности, а сертификация необязательной. 

Установление Банком данных требований нарушает нормы 
установленные Федеральным законом 99-ФЗ «О лицензировании отдельных 
видов деятельности», который устанавливает перечень видов деятельности, 
требующих обязательного лицензирования. Основной целью Федерального 
закона «О лицензировании отдельных видов деятельности» является 
обеспечение защиты прав и законных интересов граждан, их здоровья и 
нравственности, а также безопасности государства и обороны страны. 

Часть 1 Статьи 2 Лицензирование отдельных видов деятельности 
осуществляется в целях предотвращения ущерба правам, законным интересам, 
жизни или здоровью граждан, окружающей среде, объектам культзфного 
наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, 
обороне и безопасности государства, возможность нанесения которого связана 
с осуществлением юридическими лицами и индивидуальными 

http://www.bte-atm.ru
mailto:info@bte-atm.ru


0 0 0 «БТЕ-Сервис» 
127422, г. Москва, ул.Тимирязевская, д. 1 
8 (499) 706-88-86,8 (800) 1000-054 
www.bte-atm.ru 
info@bte~atm.ru 

На№ 
№ 
от 

предпринимателями отдельных видов деятельности. Осуществление 
лицензирования отдельных видов деятельности в иных целях не допускается. 

Часть 3 Статьи 2 этого Закона. К лицензируемым видам деятельности 
относятся виды деятельности, осуществление которых может повлечь за собой 
нанесение указанного в части 1 настоящей статьи ущерба и регулирование 
которых не может осуществляться иными методами, кроме как 
лицензированием. 

Статья 12. Федерального Закон "О лицензировании отдельных видов 
деятельности" (99-ФЗ) устанавливает исчерпывающие перечни выполняемых 
работ, оказываемых услуг, составляющих лицензируемый вид деятельности. 

В соответствии с пунктом 3 статьи 12 этого Закона. Введение 
лицензирования иных видов деятельности возможно только путем внесения 
изменений в предусмотренный Федеральным законом 99-ФЗ перечень видов 
деятельности, на которые требуются лицензии. 

В соответствии с вышесказанным требования Банка обязательного 
лицензирования и сертификации установленные в закупочной документации 
№15/1/2014-753 неправомерны и требуют отмены. 

Кроме этого, выше указанные ограничения необоснованно ограничивают 
число участников Закупки, что нарушает требования Гражданского кодекса 
Российской Федерации 

В соответствии с вышеперечисленным ходатайствуем перед Московским 
УФАС об отмене объявленного конкурса в форме «Запрос предложений» 
(Извещение о проведении процедуры №31401093974) на проведение закупки 
Выполнение работ (услуг) по сервисному (послегарантийному) техническому 
обслуживанию банковских устройств самообслуживания (УС) марки Diebold. 

Приложения: 

• положение о закупках товаров, работ, услуг для ОАО «Банк Москвы» №1002-11 от 13 
марта 2013 года, утвержденное решением Совета директоров (протокол №23 от 28 
февраля 2013 года) - приложение №1 на 40 л, в 1 экз; 

• изменения в Положение о закупках товаров, работ, услуг для ОАО «Банк Москвы» 
№1002-П от 13 марта 2013 года, утвержденное решением Совета директоров (протокол 
№23 от 28 февраля 2013 года) - приложение №2 на 3 л, в 1 экз; 

• закупочная документация №15/1/2014-753 - приложение №3 на 12 л, в 1 экз; 

ИНН: 7717690897. КПП: 771701001, Р/с: 40702810838090012798 

http://www.bte-atm.ru
mailto:info@bte~atm.ru


0 0 0 «БТЕ-Сервис» 
127422, г. Москва, у п. Тимирязевская, д. 1 
8 (499) 706-88-86,8 (800) 1000-054 ' 
www.bte-atm.ru 
info@bte-atm.ru 

На№ 
№ 
от 

техническое задание на выполнение работ (услуг) по сервисному (послегарантийному) 
техническому обслуживанию банковских устройств самообслуживания (УС) марки 
Diebold - приложение №4 на 1 л., в 1 экз. 

информационная карта закупки №31401093974 - приложение № 5 - на 1 л, в 1 экз. 

С Уважением, 
Генеральный директор Сазонов Д.Г. 

http://www.bte-atm.ru
mailto:info@bte-atm.ru

